[bookmark: _GoBack]关于开展2022年度省科学技术奖提名工作的通知

关于开展2022年度省科学技术奖提名工作的通知
各有关单位、专家：
根据《关于深化科技奖励制度改革的方案》（国办函〔2017〕55号）、《国家科学技术奖励条例》和《湖北省科学技术奖励制度改革实施方案》（鄂政办函〔2018〕56号）精神，按照《湖北省科学技术奖励办法》及其实施细则的要求，现将开展2022年度省科学技术奖提名工作的有关事项通知如下：
一、提名要求
（一）专家提名。
1．科学技术突出贡献奖
科学技术突出贡献奖候选人由中国科学院院士、中国工程院院士或湖北省科学技术奖励委员会委员联合提名。获得3名以上院士或委员联合提名的人员为有效候选人。
2．自然科学奖、技术发明奖
中国科学院院士、中国工程院院士或湖北省科学技术突出贡献奖获奖人均可提名所熟悉专业领域的项目1项，鼓励联合提名。
提名专家每人每年度独立或与他人联合提名的湖北省科学技术奖限1项，联合提名时列第一位的为责任专家。提名专家应在本人熟悉学科领域范围内进行提名，责任专家应在本人从事学科专业（二级学科）内提名。专家联合提名时，同一单位的专家不超过1人。
（二）单位提名。
自然科学奖、技术发明奖、科学技术进步奖、科学技术成果推广奖、科技型中小企业创新奖、国际科学技术合作奖可由市、州、直管市及神农架林区人民政府，省直有关部门以及经省科技厅认可的具有提名资格的相关领域学会、行业协会、高等院校、科研院所、大型企业等机构（附件1）进行提名。
坚持优中选优，原则上提名数量不限。各单位应当建立科学合理的遴选机制，提名本学科、本行业、本地区、本部门的优秀项目。
（三）提名项目（人选）的基本条件。
提名项目（人选）必须符合《湖北省科学技术奖励办法》及其实施细则的有关要求，还必须满足以下条件：
1．提名自然科学奖项目提供的代表性论文论著应当于2020年6月30日前公开发表，技术发明奖、科学技术进步奖、科学技术成果推广奖项目应当于2019年12月31日前完成整体技术应用。
2．同一人同一年度只能作为一个提名项目的完成人。
3．2020年度、2021年度湖北省自然科学奖、技术发明奖、科学技术进步奖和科学技术成果推广奖获奖项目的完成人，不能作为2022年度湖北省自然科学奖、技术发明奖、科学技术进步奖和科学技术成果推广奖提名项目完成人。
4．列入国家或省部级计划、基金支持的项目，应当在项目整体验收通过后提名。
（四）提名程序。
1．提名申请
专家提名前，通过本人电子邮件向省科学技术奖励工作办公室（以下简称省奖励办）提出申请。联合提名时，由责任专家提出申请并同时抄送其他提名专家和项目联系人。申请格式见《湖北省科学技术奖专家提名申请表》（附件2），电子邮件及附件标题为“专家提名申请表——所有提名专家姓名”。
单位提名前，通过电子邮件向省奖励办提出申请，申请格式见《湖北省科学技术奖单位提名汇总表》（附件3），电子邮件及附件标题为“单位提名申请表——提名单位名称”。为增强提名工作的严肃性，提名单位需在《湖北省科学技术奖单位提名汇总表》首页加盖本级科技主管部门公章，将盖章页电子扫描件一并发送到指定邮箱。
省奖励办收到申请后3个工作日内回复提名者。经审核符合提名要求的，由省奖励办发送提名号和密码。
2．提名公示
提名单位应在本地区、本部门范围内进行公示。提名单位（专家）应责成项目主要完成人所在单位进行公示，公示内容需按照《2022年度湖北省科学技术奖励提名工作手册》（附件4）的要求进行，公示时间不少于7个自然日。公示无异议或虽有异议但经核实处理后再次公示无异议的项目方可提名。公示情况需在网络提名截止前上传到湖北省科学技术奖励综合业务管理平台。
二、提名书填写要求
提名书是湖北省科学技术奖评审的主要依据，请提名单位、专家按照《2022年度湖北省科学技术奖励提名工作手册》（附件4）要求，客观、如实、准确、完整填写。
请项目完成人提前在湖北政务服务网注册账号（自然人账号），并于2022年9月1日后登陆湖北政务服务网，选择省科学技术奖，凭提名单位（专家）分发的申报密钥进入湖北省科学技术奖励综合业务管理平台，按照要求在线填写、提交。
三、提名材料报送要求
请提名单位、专家按规定做好2022年度省科学技术奖提名材料的审核、报送工作。
（一）专家提名。
提名专家报送的材料：纸质提名书原件1份，复印件1份，主件、附件应一并装订，不要封皮，由提名专家直接寄送省奖励办。
（二）单位提名。
提名单位需以正式公函的方式报送提名材料。提名单位报送的材料包括：
1．提名函1份，内容应包括提名项目公示情况及结果，提名项目数量和汇总表（附件3）。
2．纸质提名书原件1份，复印件1份，主件、附件应一并装订，“一、候选人基本情况”或“一、项目基本情况”作为首页，请勿另加封面；科普类项目还需附2套科普作品。
3．提名项目（人选）汇总表一式3份（由系统导出，汇总表为多页的，每一页均应加盖提名单位公章）。
（三）其他情况。
1．省科学技术奖提名书所有材料均不得含有涉密信息，涉密项目不予受理。
2．科学技术突出贡献奖候选人如参与过涉密项目的研究，需候选人所在单位或有权审批项目密级的相关保密行政管理部门出具提名材料脱密审查证明，并加盖公章。该脱密审查证明随提名材料一并提交。
3．如提名书项目名称与公布名称填写不一致，提名单位应在提名函中说明。
4．提名单位、专家对评审专家有回避要求的，应提交《回避专家申请表》（附件5），详细说明申请回避的理由，提供证明材料并加盖提名单位公章或提名专家签名。
5．请提名单位、专家认真审核提名材料，形式审查合格并公示后，所有提名材料不得更改。
四、时间要求
（一）请提名单位（专家）于2022年8月31日前发送提名申请，逾期不予受理。
（二）请项目完成人于2022年9月16日12：00前完成在线填报，并提交至提名单位（专家）。
（三）请提名单位（专家）于2022年9月16日24：00前完成在线提名，并于2022年9月19日－20日将提名材料报送省奖励办，逾期不予受理。
五、其他说明
（一）湖北省科学技术奖提名工作完成后，请各有关单位（个人）关注省科技厅网站　（http://kjt.hubei.gov.cn/），以便及时了解奖励评审工作的进展情况。
（二）为体现奖励工作的客观公正性和科学性，2022年度湖北省科学技术奖评审工作仍采取网上初评和会议复评的方式。其中，复评全部采取异地电话答辩方式进行。
（三）评审结束后，除获奖成果原件存档外，其他材料均按保密规定销毁。请各提名单位和机构事先做好本单位（机构）提名材料的归档工作。
六、联系方式
奖励业务咨询：省奖励办  027－87135669
              赵鋆冲　027－87135349
              余翔　027－87135795
网络系统咨询：13545893291
通讯邮箱：zhaoyc＠hbstd.gov.cn
通讯地址：湖北省武汉市武昌区水果湖南苑村52号
收件人：湖北省科学技术奖励工作办公室（请注明“提名材料”）
邮政编码：430071
纸质材料接收地址：省科技厅办公楼601办公室
附件：1．提名单位和机构名单
      2．湖北省科学技术奖专家提名申请表
      3．湖北省科学技术奖单位提名汇总表
      4．2022年度湖北省科学技术奖励提名工作手册
      5．回避专家申请表
湖北省科技厅
2022年8月25日
附件:
· 相关附件下载
欢迎关注湖北科技公众号